
CRESTA GENEROSO P SINDACO
GREGORIO FRANCESCO P VICE SINDACO

COMUNE  DI  CASTELFRANCI
(PROVINCIA DI AVELLINO)

BOCCELLA GIOVANNI P ASSESSORE

OGGETTO:  RIDUZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE (C.U.P.)

Legge n. 816 del 27.12.2019  CONFERMA TARIFFE E TRIBUTI PER

L'ANNO 2023

N. 11     Registro Delibere.

Ai sensi  e  per gli effetti dell’ art.
5  L.  18.08.90, n. 241 copia del
presente provvedimento viene
oggi trasmessa per l’esecuzione
al :

SERVIZIO:
N. 1 Segreteria
N. 2 Demografico
N. 3 Sociali e Scuole
N. 3 Polizia Urbana
N. 4 Ragioneria
N. 5 Patrimomio-Tributi
N. 6 Attività Produttive
N. 7 Lavori Pubblici
N. 8 Urbanistica- LL.PP.
N. 9 Ambiente
N. 10 Vigilanza
N. 11 Servizi Manutentivi
_____________
_____________

UFFICIO;

____________
____________

FASCICOLO

Castelfranci. Lì,__________

Il Segretario Comunale

________________

Per Ricezione:

______________________
(firma leggibile)

L’anno    duemilaventitre   addì   nove    del mese di  marzo   alle

ore 16:45  nella  Residenza Comunale, previa  l’osservanza  di

tutte le  disposizione legislative e statutarie in vigore, si è riunita la

Giunta Comunale.

Partecipa   alla   seduta il Segretario comunale Sig.  dott. Gangemi

Francesco Santino.  Il Sig. CRESTA GENEROSO    nella sua qualità di

SINDACO, assunta  la  presidenza, constatato il  numero  legale

dei presenti, dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  gli  stessi  a

discutere  e  deliberare circa   la  proposta    di deliberazione

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE  DELLA
G I U N T A C O M U N A L E

Categoria Classe

                     1      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023

0

ORIGINALE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio Finanziario -

Amministrativo avente ad oggetto: ”RIDUZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE (C.U.P.) - Legge

n. 816 del 27.12.2019 – CONFERMA TARIFFE E TRIBUTI PER L’ANNO 2023.”;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espressa dal responsabile del

servizio finanziario -amministrativo, reso ai sensi degli articoli  49 e 147bis , del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: ”RIDUZIONE CANONE1.

UNICO PATRIMONIALE (C.U.P.) - Legge n. 816 del 27.12.2019 – CONFERMA TARIFFE E

TRIBUTI PER L’ANNO 2023.”, così come formulata dal Responsabile del Servizio finanziario,

che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio2.

Finanziario, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione, viene

reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv. n°267/2000.

OGGETTO DELLA  PROPOSTA DI DELIBERA

”RIDUZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE (C.U.P.) - L. n.816 del 27.12.2019 – CONFERMA

TARIFFE E TRIBUTI PER L’ANNO 2023.”

PREMESSO CHE  l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, a decorrere

dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone di cui

all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente

                     2      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

PREMESSO CHE l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160,  stabilisce che, a decorrere

dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati

anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree

pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della

L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27

dicembre 2013, n. 147;

PREMESSO CHE l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che il canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti,

con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15

dicembre 1997, n. 446 ed il comma 837 della medesima legge, il quale stabilisce che il canone di

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate è disciplinato dal

regolamento comunale;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23.06.2021 veniva approvato il

Regolamento Canone Unico del Comune di Castelfranci con allegate tariffe ed aliquote;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 1.04.2022 veniva confermato  il

CUP e previste le tariffe e tributi  per l’anno 2022;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’’art.1, comma 169, della L. 296/2006 gli enti Locali deliberano le

tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione

del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio

dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di

riferimento; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si

intendono prorogate di anno in anno;

 VISTO l’art.53, comma 16, della L.n.388/00 (Finanziaria 2001) come modificato dall'art. 27,

comma 8 della legge 28/12/2001, n. 448, secondo il quale il termine per deliberare le tariffe e le

aliquote è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione e l’art.151, comma 1,

del D.Lgs.267/2000, come modificato dal D.L. n.115 del 09/08/2022, che fissa il termine per

deliberare il bilancio di previsione al 31 dicembre di ogni anno;

RITENUTO opportuno ridurre per l’anno 2023 il Canone Unico Patrimoniale per gli impianti stabili

                     3      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



del 30% rispetto alla tariffa prevista nel Regolamento;

RITENUTO opportuno confermare le tariffe già approvate con delibera di G.C. n. 27 del 1.04.2022

per come di seguito:

Di confermare:1.

IMPOSTA PUBBLICITà E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI;o
                             (volantinaggio Euro 5,00  per ogni unità adibita al volantinaggio)
confermando quanto già stabilito con deliberazione della G.C. n. 100/2003;

TASSA SULL'OCCUPAZIONE DI SPAZI, AREE PUBBLICHE E PASSI CARRABILIo

 confermando quanto già stabilito con deliberazione della G.C. n. 100/2003, con una riduzione
sulla tariffa stabilita per le occupazioni di suolo stabili del 30%;

di dare atto che le tariffe relative ai servizi fognatura e depurazione saranno quelle stabilite  dal CIPE2.
per l'anno 2023 con le sue determinazioni;

di riconfermare le tariffe per i servizi relativi alla scuola nel modo che segue:3.

Ticket  del  servizio  mensa  scolastica

scuola dell’infanzia ………………………………………..…...  Euro 3,00;
scuola primaria e secondaria di I° grado……………………...  Euro 3,50;

di riconfermare  le  seguenti tariffe per il servizio scuolabus4.

Ticket  mensile  servizio  scuolabus:

Euro 20,00 per alunno, ( Î FIGLIO)
Euro 15,00 per  alunno ( IÎ FIGLIO)
Esenzione per il terzo figlio;

di riconfermare i canoni locativi, fitti di immobili comunali, campo calcetto e campo di calcio nelle5.
stesse misure applicate per l'anno 2022 con l’aggiunta dell'incremento ISTAT ove previsto;

di dare atto che il fitto per l'uso della palestra, sita alla Via Roma, sarà stabilito con apposito6.
regolamento d'uso;

di riconfermare le tariffe per i Servizi Cimiteriali nel modo che segue:7.

Lampade votive perenni:

canone annuale Euro 16,00, per le prime tre lampade in carico ad ogni contribuente,o
dalla quarta in poi Euro 13,00 l'una;
viene prevista la possibilità del pagamento pluriennale, in tale caso si stipula con ilo
Comune un contratto con il quale si stabilisce il numero di anni alla tariffa dell'anno
corrente, mediante il pagamento anticipato dell'intero importo;

 Lampade occasionali: Euro 1,50 cadauna;

                     4      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



Quota 1° allaccio  ………........................................................................Euro 16,00;o

Quota sub-ingresso    ………………………………...…………… Euro 13,00;o

Contributo per riallaccio  ……………………………….….……….Euro 20,00;o

Contributo per spostamento lampada da tomba ad ossario  …...……Euro 16,00;o

Contributo per distacco lampada perenne………………  ……...….Euro 10,00;o

Costo impianti particolari ( sarà quantificato caso per caso dal Responsabile Comunale);o

Servizi Cimiteriali (servizi affidati in appalto):

Inumazione…………….…………………………….………..….. Euro  50,00;

Tumulazione di salme e resti in loculi: ………………… ………….Euro  30,00;

Tumulazione di salme e resti in cappelle: ……………………......…Euro  30,00;

Esumazione ordinaria:  …………………………………….………Euro  50,00;

Estumulazione straordinaria:   …………………….…………... …..Euro  50,00;

Pulizia resti mortali ……………………………….………..    …..  Euro  35,00;

Rimozione e trasporto a deposito di cippi e tombe   ……...……....  Euro  40,00;

Autorizzazione per la posa di tombe marmoree:……  …………...   Euro  30,00;

Sigillamento loculi con cemento e tavelle…….………..………...….Euro 100,00;

Costruzione basamento in calcestruzzo per apposizione lapide……..Euro 150,00;

Oneri smaltimento rifiuti lapidei…………………………………..…Euro 50,00;

8. di stabilire che la piattaforma con cestello di proprietà comunale, a richiesta dei privati cittadini, può
essere concessa in fitto secondo le seguenti tariffe:

Tariffe giorni lavorativi euro 25,00 + costo del personale euro 15,00 (Totale costo orario euro
40,00  IVA compresa);
Tariffe giorni festivi euro 30,00 + costo del personale euro 20,00 ( Totale costo orario euro
50,00 IVA compresa).

9. di riconfermare la tabella dei diritti di segreteria per la certificazione in materia di edilizia privata ed
urbanistica come da prospetto allegato alla delibera della Giunta Comunale n. 48/2004, integrando :

- Manutenzione Ordinaria attivita’ libera…………………………. € 30,00;

-  Deposito tipo mappale – Tipo di Frazionamento ai sensi art. 30 del D.P.R. 380/2001
………………………………………..………………………………. € 20,00;

10. di stabilire i seguenti diritti e tariffe per il rilascio di copie;

DIRITTO DI ACCESSO: TARIFFE PER IL RILASCIO DI COPIE (N.B. SALVO
DIVERSI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAI SETTORI)

COPIE INFORMALI (*) COPIE AUTENTICATE
le copie e l’eventuale richiesta
scritta non sono soggette
all’imposta di bollo
non sono soggette ai diritti di
segreteria

IN BOLLO (**)

NON IN BOLLO
(D.P.R. n. 642 del
26.10.1972, All. B e
successive modific.)

                     5      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



Riproduzioni
€ 0,258 € 0,258

imposta di bollo vigente
formato A4 € 0,258 tariffa

(cm. 21 x 29,7)
da 1 a 2 facciate

unica
diritti di segreteria vigenti:
€ 0,52 per ogni facciata

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,258 per ogni facciata

Riproduzioni
formato A4 (cm.
21 x 29,7),
oltre 2 facciate

€ 0,258 per le
prime due
facciate
+

€ 0,103 per
ogni facciata a
partire dalla
terza

€ 0,258 per le prime due
facciate + € 0,103 per ogni
facciata a partire dalla

terza

€ 0,258 per le prime due
facciate + € 0,103 per ogni
facciata a partire dalla terza

imposta di bollo vigente

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,52 per ogni facciata

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,258 per ogni facciata

Riproduzioni
€ 0,516 € 0,516

imposta di bollo vigente
formato A3 € 0,516 tariffa

(cm. 42 x 29,7),
da 1 a 2 facciate

unica
diritti di segreteria vigenti:
€ 0,52 per ogni facciata

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,258 per ogni facciata

Riproduzioni
formato A3 (cm.
42 x 29,7),
oltre 2 facciate

€ 0,516 per le
prime due
facciate
+

€ 0,206 per
ogni facciata a
partire dalla
terza

€ 0,516 per le prime due
facciate + € 0,206 per ogni
facciata a partire dalla

terza

€ 0,516 per le prime due
facciate + € 0,206 per ogni
facciata a partire dalla terza

imposta di bollo vigente

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,516 per ogni facciata

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,258 per ogni facciata

Formati maggiori
eseguiti presso
ditte private
(xerocopie di
disegni,

planimetrie, ecc.)

Costo fatturato
+ € 0,516 per
ogni copia

Costo fatturato + € 0,516
per ogni copia

Costo fatturato + € 0,516
per ogni copia

imposta di bollo vigente

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,516 per ogni copia

diritti di segreteria vigenti:
€ 0,258 per ogni copia

                     6      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



SPESE DI RIPRODUZIONE DI ATTI E DOCUMENTI A SCOPO DI RICERCA DOVUTE DA
DOCENTI E STUDENTI
€ 0,077 per il rilascio di fotocopie formato A4�
€ 0,154 per il rilascio di fotocopie formato A3�

(*) Le copie informali devono riportare la seguente dicitura: "Copia non autenticata priva di valore
legale" (art. 13, comma 3, Regolamento comunale sul diritto di accesso ai dati e ai documenti
amministrativi).
(**) Per l'applicazione dell'imposta di bollo si veda il D.P.R. 26.10.1972, n. 642 "Nuove norme
sull'imposta di bollo" e successive modificazioni.

Si precisa che:

I diritti per l’accesso agli atti amministrativi ai sensi della Legge 241/90 o ricerca delle pratiche edilizie in

archivio rilasciate:

-da non  più  di 5 anni, comprensivo dell’anno in corso:      €.20,00;

-oltre 5 anni:                                                                                  €.30,00;

 -gli importi su indicati devono intendersi riferiti ad ogni pratica estratta dall’archivio;

 -la domanda deve obbligatoriamente indicare, pena l’improcedibilità, il numero della pratica ;

-il versamento deve essere effettuato al momento del ritiro.

 L’accesso di cui sopra con carattere di urgenza (da evadersi entro sette giorni lavorativi rispetto ai trenta

previsti dalla data di ricevimento) comportano un aumento pari al 50% delle tariffe su indicate.

Gli importi specificati comprendono le copie fotostatiche degli atti e degli  elaborati  fino ad un massimo di

5 fogli in formato A4 , per ogni copia successiva deve essere corrisposto un importo di € 0,50 per copia.

  Per  fogli in formato superiore ad A4 deve essere corrisposto un importo di € 1,00.

11. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio  di previsione per l'anno 2023

ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000;

12. di dichiarare,  con separata votazione unanime e favorevole,  la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del decreto legislativo  18 agosto 2000, n°

267/2000.

Tutto ciò premesso, visto e considerato

PROPRONE AFFINCHE’ SI DELIBERI

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del deliberato;2.

di confermare  anche per l’anno 2023 le tariffe del canone patrimoniale di concessione,3.

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree

                     7      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



                   CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Attesto io sottoscritto  segretario comunale  che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna,
per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale (Albo Pretorio On-line) di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32  della legge 18 giugno 2009 n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle
deliberazioni  comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).

Castelfranci lì, 30-03-2023                                                                                                                     Il Segretario comunale
(dott. Gangemi Francesco Santino)

          CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
                                                                                                  ATTESTA
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del
T.U. n. 267/2000).
Castelfranci, lì  30-03-2023                                                                                                           Il Segretario comunale (dott.
Gangemi Francesco Santino)

E’ copia conforme all’originale

Castelfranci, lì  30-03-2023                                                                                                          Il Segretario comunale (dott.
Gangemi Francesco Santino)

                                              CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
                                                                                                    ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi

Il presente verbale viene così sottoscritto

                                             IL PRESIDENTE
                                             (CRESTA GENEROSO)                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                          (dott. Gangemi Francesco Santino)

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati, approvate

con delibera di C.C. n. 9 del 23.06.2021 e confermate con delibera di G.C. n. 27 del 1.04.2022

Esprimo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 49

del D.Lvo n. 267/2000.

Il  Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                        Rag. Giuseppe Cieri

                     8      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023



a decorrere dal  30-03-2023  ed è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla stessa pubblicazione (art. 134, comma 3,
del T.U.. n. 267/2000).

Castelfranci, lì                                                                                                                                      Il Segretario comunale

                     9      Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09-03-2023


